crymis, & præviis operibus severissimæ Pœnitentiæ plurium annorum, nec tamen vestri Doctores hunc dolorem requirunt.

4. Notandum est tertio, ad Sacramenti Pœnitentiæ tutissimam administrationem sufficere, ut monui disp. 5. p. 1. quòd Confessor prudenter judicet, Pœnitentem esse dispositum, quòd iudicium potest appellari, certitudo quædam practica, quatenus Confessarius habens tale iudicium, debet absolvere Pœnitentem, ac si esset certus. Quòd autem id sufficiat, probatur ex eo, quòd majorem certitudinem non requirit communis Ecclesiæ praxis, & hoc modo viri etiam sanctissimi hoc Sacramentum administrant: non enim fere semper absolutionem negant, ut facere deberent, si id non sufficeret, cum ferè semper habeant solum iudicium prudens de dispositione Pœnitentis, nempe in nixum ejus dicto, aliisque signis fallibilibus. Quin vestri ipsi Doctores, exceptis prædictis casibus, Pœnitentem statim absolunt, dum aut explicitè aut implicitè ipso modò confitendi testatur, se verè dolere, & proponere. Certum autem est, quòd ex hac attestazione Pœnitentis, non oritur nisi iudicium fallibile; cum, qui sic testatur, non solum fallere Confessarium possit, & fallat aliquando, sed falli ipse possit, & fortè fallatur, putans, se habere verum dolorem, & propositum, cum neutrum habet. Hinc

bene

Pœnitenti Cardenas in suâ Crisi super propositiones  
 Innocentio XI. damnatas dissert. 2. cap. 3.  
 num. 25. *Est impossibile plerumque, quod Con-*  
 fessarius habeat cognitionem plusquam proba-  
 dem de legitima dispositione Pœnitentis; cum  
 cognitio nitatur dicto Pœnitentis, aut aliis  
 rebus externis fallibilibus. Unde infert, eam  
 non sufficere, & confirmat ex prædicto absurdo,  
 quod nempe, si ea non sufficeret, ferè nunquam  
 posset quis absolvi, nisi in mortis articulo.

Et confirmatur autoritate Theologorum  
 antiquorum, recentiorumque, qui in tractati-  
 bus moralibus, quos nobis reliquere, commu-  
 ni consensu non solum docent, aut supponunt,  
 sufficere hoc iudicium prudens, sed (quod ma-  
 xime notandum est) supponunt hoc iudicium  
 esse prudens, dum innititur dicto Pœnitentis.  
 Omnes enim expressè docent, ei esse creden-  
 dum, credendum autem illi non esset, nisi pru-  
 denter ei crederetur. S. Thom. in 4. dist. 17.  
 q. 3. quæstiun. 5. ad 2. loquens de cognitione,  
 Confessarius debet cognoscere Pœnitentis  
 dispositionem, sic habet. *Quantum ad hanc*  
*cognitionem, non potest majorem certitudinem*  
*accipere, quam ut subdito credat, quia hoc est*  
*subveniendum conscientie ipsius; unde in*  
*foro Confessionis, creditur homini pro se, & con-*  
*tra se. Rursum quodlib. 1. 2. 12. Respondeo,*  
*quod in foro Judiciali creditur homi-*  
*ni non*

ni non pro se, in foro autem Pœnitentia creditur homini pro se, & contra se. Et iterum ad 2. monet, Pastorem debere extra Confessionem diligenter inquirere de iudicio, sed per Confessionem non potest diligentius scrutari, sed oportet, quod credat ea, qua sibi à subdito dicuntur. D. Thomam sequuntur Turrecrem. cap. Quis pœnitet. dist. 1. num. 18. Fumus in Armilla verb. Absolutio num. 30. Tabiena ibidem qu. 24 num. 45. & reliqui communiter, unde Leander à Murcia in disquis. 1. in 1. 2. disputatione. 1. Resolut. 10 lib. 2. Pœnitenti Fides habenda est de vero proposito emendandi, sicuti de aliis, qui contra se, & pro se dicit, ut notat D. Thom opus. 26. a. 6. & communiter Doctores. Ne ullum legi, qui contrarium docuerit, exceptis vestris Doctores.

7. D. R. Nec isti id negant in universum, sed limitant, dicendo, credendum quidem Reo esse in hoc foro, sed cum meretur Fidem. Negant autem, mereri fidem præsertim eum, qui, non sublato pravo habitu, vel post relapsum, dicit se non peccaturum amplius, nam pravus habitus pertrahet eum ad novum peccatum, nec meretur fidem, qui relabendo semel & iterum peccat. Et quidem etiam vos cum totâ vestra benignitate adhuc dicitis, esse aliquando differendam absolutionem Pœnitenti, quamvis stanti, se esse dispositum. Ergo nec vos putatis,

esse semper credendum Reo in hoc foro.

D. D. Id nihil infirmat argumentum  
reum, Nam quidquid sit de hoc, an semper  
minimo sit credendum Reo in hoc foro, de quo  
postea dicam; illud est certum, quod non ne-  
cessis, nempe credendum esse Reo in hoc foro,  
ut meretur fidem. At cum Reus meretur  
fidem, ejus testimonium plerumque fundat fo-  
rum in judicium prudens & probabile. Ergo hoc  
in judicium sufficit, nec requiritur alia major cer-  
tatio.

Cæterum in hoc foro Reus semper mere-  
tur fidem, dum seriò dicit, id est, dum ita dicit,  
sibi non contradicat. Nam qui dicit, se do-  
cere & proponere, & simul ex. gr. non vult de-  
tere occasionem proximam voluntariam, aut  
facere, quæ debet, jam sibi contradicit,  
quodque non dicit seriò, seu cognoscens id, quod  
dicit, quod non solet evenire. Et ideo Do-  
ctores, qui respiciunt casus communiter contin-  
entes, absolute pronunciant, esse in hoc foro  
credendum Reo, dicenti pro se, & contra se.

Idque verum est, etiam dum Pœnitens ha-  
bet pravam habitum, aut est relapsus, ut mox  
dicam. Nec his differimus aliquando Absolu-  
tionem, quia eis seriò dicentibus non credamus,  
sed vere dispositos, sed quia ea dilatio aliquan-  
do est necessaria, aut utilior Pœnitenti, ut emen-  
detur, juxta ea, quæ dixi disp. §. par. 1. versus  
finem.

§.

finem. Hinc optimè Innocentius XI. damnavit  
eam Propositionem, qua dicebatur, non esse  
differendam Absolutionem, modò Pœnitens  
*qui habet consuetudinem peccandi, ore proferat,  
se dolere, & proponere emendationem, et si emen-  
dationis spes nulla appareat.* Debet enim ita  
dicere, ut sibi non contradicat modò explicato.  
Et rursus debet, communiter loquendo, prabe-  
re spem aliquam emendationis.

9. Dum autem dicunt vestri Doctores, eum  
non mereri fidem, qui habens pravum habitum,  
aut iterum lapsus, dicit, se non amplius pecca-  
turum, non resisto. Sed propositum non con-  
sistit in hoc, quòd Pœnitens non sit amplius pec-  
caturus, sed in eo, quòd nunc habeat animum, &  
seriam voluntatem non peccandi amplius.  
Quamvis ergo fortè non mereatur fidem in eo,  
quod dicit, se non peccaturum amplius, nam  
pravus habitus facilè eum ad aliquem lapsum  
pertrahet, meretur fidem in eo, quòd dicit, se  
habere veram, & absolutam voluntatem non  
peccandi amplius; cum enim sciat, hanc requi-  
ri, ut reconcilietur cum Deo, & veniat ad hunc  
finem, ut venire credendus est, nemo enim sup-  
ponitur malus, nisi probetur, nisi videlicet ad-  
sint signa actualis malitiæ, jam credi debet,  
quod hanc voluntatem habeat, dum seriò dicit,  
se eam habere. Hinc benè Suarius de Pœnit.  
disp. 32. sect. 2. num. 2. *Non oportet, ut Con-*  
*fessor*

Confessor sibi persuadeat, & judicet etiam probabi-  
 ler, ita esse futurum, ut Pœnitens à peccando  
 abstineat, sed satis est, ut existimet, nunc habere  
 se propositum, quamvis post breve tempus illud  
 mutaturus. Quæ propositio valde differt  
 à damnatâ, cujus modò meminimus, non enim  
 Confessor dicit, debere Pœnitentem statim absol-  
 vere, etsi spes nulla emendationis appareat; sed  
 se absolvi, quamvis Confessor nec probabi-  
 ler judicet, futurum, ut Pœnitens ab omni  
 gravi peccato abstineat. Optimè autem con-  
 siderat, quod Confessor id non judicet, imò  
 quod judicet eum relapsurum, & tamen futu-  
 rum speret, ut tandem emendetur. Imò hoc  
 iudicium simul & spem habemus plerumque,  
 cum audimus, hos homines ex pravis habitibus  
 adeo ad peccatum inclinatos, cum ingenti signi-  
 ficatione doloris confitentes. Ex eo enim, quod  
 vixerint perditissimè, malâque peccandi  
 consuetudinem contraxerint, judicamus, facile  
 relapsurum, quod solet evenire, quòd videlicet  
 quando sit relapsurus, ex eo autem, quòd  
 præbet signa ingentis doloris, efficacisque pro-  
 positum, speramus, fore, ut primò rariùs cadat,  
 deòque aliquantulum emendetur, inde emende-  
 tur penitus; & ad hunc finem absolvimus, ut  
 in ipso Sacramento ad id roboretur, & benignè  
 tractatus, iterum ad Medicum redeat, & pe-  
 nitentia curetur, nec cadat amplius, imò in virtute  
 proficiat.

Q

Illud

10. Illud etiam est falsum, quod relapsus relabendo sefellit Confessarium. In ultima siquidem Confessione, quam habuit, non dixit: *Non relabar amplius*: non relabi enim est obiectum propositi, non est ipsum propositum, vel, si hoc dixit, voluit hoc significare, se habere propositum non relabendi amplius, se velle non relabi amplius, & verè habuit tale propositum & voluntatem; saltem censendum est, ut supra dixi, quod verè habuerit. Non igitur est dicendum, quod sefellit.

D. R. Imò censendum est, quod non habuerit verum propositum, inquit nostris Doctores.

D. D. At cur ita censendum est?

D. R. Quia est relapsus.

D. D. Non id sufficiens argumentum est.

II. Si enim liceret ita arguere, *Petrus relapsus est, adeoque non fecit, quod in Confessione dixit, se proponere; ergo verè non proposuit*. Licet etiam ita arguere, *Petrus Religiosus non servavit castitatem, adeoque non fecit, quod in Professione Religiosa dixit, se promittere, & voverit; ergo verè non promisit, nec vovit, adeoque non peccavit contra votum, & potest ducere uxorem*. Ut igitur ex eo, quod quis non observet, quod vovit, non licet arguere, quod non voverit; ita nec ex eo, quod quis non observet, quod proposuit, sitque relapsus, licet inferre, quod verè non

non proposuerit, & consequenter, quod neque  
præsenti Confessione verè proponat.

*D. R.* Id quidem evidenter ostendit, eos  
recipi, si hoc modo arguant. Sed fortè ex  
lapsu post Confessionem non arguunt, quòd  
Pœnitens proposito caruerit, sed dubitant,  
verè habuerit, & consequenter, an habeat.

*D. D.* Nec id prudenter fit, ut ex lapsu  
contra votum imprudenter dubitamus, an verè  
votum sit emissum.

*D. R.* Saltèm cùm Pœnitens non semel,  
sed pluries id fecit, pluries confitendo, & plu-  
res relabendo, ingens suspicio est, ne verè  
proposuerit.

*D. D.* Id quoque falsum est, si præsertim **12.**  
Pœnitens sit rariùs relapsus, aut saltem conatus  
non relabi. Hæc enim aliqualis emen-  
tio, vel conatus, est effectus præcedentis pro-  
positi. ut dixi disp. 5. ubi pariter ostendi, ab-  
sque huiusmodi Relapsos posse, aut etiam de-  
re subinde, non ita facilè alios, ut docet Card.  
Lugo ibi laudatus, nisi urgeat aliqua necessi-  
& dent specialia signa doloris.

His positis, facilis est responsio ad casus, **13.**  
quos ibi proposui. Falsum est enim, nos ex  
mere Sacramentum periculo saltèm prudenti,  
probabili nullitatis, quod solùm caveri de-  
bet. Sententiæ enim oppositæ sunt prorsus  
improbabiles, ut constat ex dictis in omnibus

Q<sup>2</sup>

præ-

præcedentibus hujus partis 2. disputationibus. Ex qua eadem ratione vos non exponitis Sacramentum vero periculo nullitatis, quamvis non exigatis à Pœnitente dolorem intensum. Falsum similiter est, esse valde probabile, quod Pœnitens in illis casibus non habeat dolorem sufficientem, imò est valde probabile, & prudenter credendum, quod habeat, & in hoc sensu, quamvis non sit certum certitudine speculativâ, quod habeat, est certum certitudine practica, ut explicavi.

14. Ad damnationem Innocentianam resp. 1. debere quidem nos sequi circa valorem Sacramenti opinionem tutiorem, dummodo sit probabilis: non enim Deus, aut Ecclesia obligavit nos unquam ad sequendam opinionem improbabilem & imprudentem. Sententiæ autem oppositæ sunt prorsus improbabiles, ut dictum est. Hinc quamvis tutior esset sententia, quæ doceret, nos teneri procurare dolorem non solum perfectæ, sed perfectissimæ charitatis, eumque valde intensum, adhuc non teneremur, ut vos conceditis, eam sequi. Sunt autem vestre sententiæ improbabiliores prædictâ, aut saltem æquè improbabiles, æquè oppositæ communi sensui Doctorum, & praxi Ecclesiæ, & reddentes æquè, aut magis difficilem administrationem hujus Sacramenti, & consequenter sunt æquè, aut magis contrariæ ejus Institutioni.

Resp.

Resp. 2. ex Cardenas in Crysi Theol. dissert. 2. cap. 6. art. 2. num. 61 & ex Didaco de Fuente, Hurtado in Theol. reform. dissert. 2. num. 9. non licere in re presentis relinquere tutiorem sententiam, sequendo probabilem tantum, & non certam, ut dicitur in propositione damnata, in qua sententiæ tutiori opponitur probabilis, quo nomine, sic absolute probato, significatur sententia non certa. Nostræ autem sententiæ, quas hic propugnamus, sunt certæ. Qua profectò ratione vos respondetis Adriano, Soto, aliisque exigentibus in omni actu veræ contritionis intensionem, quam vos necessariam, negatis.

Resp. 3. falsum esse, quod rigidæ vestræ sententiæ sint tutiores. Hic autem distinguenda est sententia ab objecto sententiæ. Verum quidem est, esse tutius habere Contritionem, & accedere ad Sacramentum post longam præparationem, post longam emendationem, post urgentes Pœnitentias, at non est tutior sententia, quæ id exigit, sicuti tutius est habere Contritionem intensissimam, non tamen tutior est sententia, quæ id exigit, non solum, quia non coheret hæ rigidæ sententiæ cum principiis fidei, adeoque securæ non sunt securitate Fidei, quam securitatem debent habere omnes sententiæ, sed etiam quia ex ipsis non fit, ut certior sit materia Sacramenti, sed ut sit minus certa. Fideles